
شریعتی، انقلاب و شهرری است؛ محله هایی که ساکنان 
آن رفتار متفاوتی در خرید گوشت نشان می دهند اما همه 
به یک نکته اذعان دارند؛ گوشــت گران شده است. البته 
فقط گوشــت نیســت؛ قیمت دام زنده هم پیش از شروع 
زمســتان بین ۲۰۰ هــزار تا ۲۲۰ هزار تومــان به ازای هر 
کیلو بود اما زمســتان که رســید و از اوایل دی ماه، قیمت 
دام زنده به ۲۵۰ هــزار تومان تا ۲۶۰ هزار تومان افزایش 
پیــدا کرد. در واقع، زمســتان رســید و گوشــت و دام هم 

دوباره گران شد.
یک پروتئین فروشــی مرکز شــهر، یک کیلوگرم گوشت 
گوســفندی خورشــتی را ۸۸۵ هــزار تومان می فروشــد. 
فروشــگاه دیگری در همان حوالی، با فونت قرمز نوشــته 
که قیمت همین یک کیلو گوشت ۷۰۰ هزار تومان است. 
قیمت هایی که بســیار دور از دســترس به نظر می رسد و 
آن را از ســفره بخش عظیمی از مــردم حذف یا حداقل، 
کم می کند. تازه این ها قیمت گوشــت در فروشــگاه های 
مرکز شــهر اســت و قیمت همین کالا در فروشــگاه های 
اینترنتی، با احتســاب بسته بندی بیشــتر هم هست. در 
یکــی از همین فروشــگاه ها زنــی گلــه می کند:»ما دنبه 
گوســفندی اصلًا نمی خوریم. حالا نگاه کن، دنبه شــده 
کیلویی۴۵۰ هزار تومان. اصلًا گوشت نخوریم به صرفه تر 
اســت. دیگر چه کسی می تواند مهمانی بگیرد و فامیل را 

دعوت کند؟«
بررسی های هم میهن نشان می دهد در بازار گوشت گرم 
پایین ترین قیمت ۵۵۰ هزار تومان اســت و زیر این قیمت، 
کمتر گوشــتی پیدا می شود و عمدتاً گوشت گوسفندی در 
 مناطق مختلف با قیمت ۷۲۰ هزار تومان به فروش می رسد.

یک قصاب در پاســخ به پرسشی درباره 
میزان فروش شان می گوید: »سال های 
قبل، مردم یک شــقه گوشــت می خریدند اما حالا کســی 
بیشــتر از ســه کیلو خرید نمی کند.« وقتی می پرسم چرا؟ 
جواب می دهد:»خب زورشان نمی رسد و گوشت را با مرغ 
یــا تخم مرغ و عدس جایگزین می کننــد. اینجا هم منطقه 
دانشجونشــین اســت. اولین چیــزی که با تورم از ســفره 
حذف می شــود، گوشــت گوسفند اســت.« یک فروشگاه 
دیگــر در شــریعتی کــه متمول تــر از انقــلاب به حســاب 
می آید، قیمت هر کیلو گوشــت گوســفندی خورشــتی را 
یک میلیون و ۲۰ هزار تومان محاسبه می کند. البته اینجا 
برای کســی مهم نیســت که قیمت گوشــت چقدر است. 
پیک های فروشــگاه های اینترنتی مدام می روند و می آیند 
و مــردم هم هرچه نیاز دارند، می خرند . غرغر می کنند، اما 
می خرند. عجیب است که قیمت گوشت اینجا با مرکز شهر 
ایــن همه تفاوت دارد اما فروشــنده می گوید:»هیچ نگران 
نباش، قیمت واقعی گوشــت اصلًا همین قدر اســت. بعد 
از آن، اصــلًا کیفیت این گوشــت با گوشــتی کــه کیلویی 
۷۰۰ هــزار تومــان بدهند، فــرق می کند. امتحــان کنی، 
تــازه می فهمی.« حالا به شــهر ری می رســم. چند مغازه 
پروتئینی و مرغ کنار هم دیگرند. رو به روی آن ها می ایســتم 
و بــه مردم نــگاه می کنم. اکثر پلاســتیک ها را بــا مرغ پر 
کرده اند و کمتر گوشــت می خرند. بیشتر خریداران هم به 
چهار مغازه ای که کنار هم هســتند، سر می زنند. قیمت ها 
را بــالا و پایین می کنند و کیفیت کالاها را می ســنجند بعد 
تصمیم می گیرند از کدام یک خرید کنند. چشم می اندازم 
و می بینــم یک فروشــگاه، یک کیلو گوشــت را ۶۷۰ هزار 
تومــان و دیگری ۷۵۰ هــزار تومان می فروشــد. داخل هر 
دو فروشــگاه مــی روم و متوجــه می شــوم یکی سردســت 
می فروشــد و دیگری ران گوســفندی اما هر دو گوشــت را 
به شــکل خورشــتی، عرضه می کنند. بیــرون می آیم و از 
یک خانم جوان که دســت پســر بچه چهارپنج ســاله ای را 
گرفته، می پرســم: گوشــت، اینجا ارزان است؟ می گوید: 
»گران است و کســی درست و حســابی نظارت نمی کند. 
دل شان که برای مان نمی سوزد«. می پرسم ماهانه چند بار 
گوشــت می خرند که می گوید یک بار، هربار دو کیلو. ولی 
توصیه می کند که اگر می توانیم، با اقوام چند نفر بشــویم 
و گوســفند زنده بخریم. خودشــان هم همین کار را کردند 
و برای شــان به صرفه تر افتاده. تازه گوســفند، دل و جگر و 

کله پاچه هم دارد.

ممنوعیت بیمه نامه کمتر از یک  سال 
ارائه بیمه نامه کمتر از یک سال برای موتورسیکلت های 
صفرکیلومتر ممنوع شــده است. علی استادهاشمی، 
رئیــس کل بیمــه مرکــزی بــا بیــان اینکــه 9۰ درصد 
کشــور  خودروهــای  درصــد  و 3۴  موتورســیکلت ها 
بدون داشــتن بیمه شــخص ثالث تــردد می کنند، به 
فارس گفت: طبق آمارهای استخراج شــده از ســامانه 
سنهاب بیمه مرکزی در حال حاضر حدود ۲۵ میلیون 
بیمه نامه شخص ثالث جاری )معتبر( انواع وسایل نقلیه 
موتوری زمینی وجود دارد، از طرفی براســاس آمارهای 
منتشرشده تعداد کل وســایل نقلیه کشور بیش از 3۸ 
میلیون دستگاه تخمین زده می شود، بنابر این می توان 
نتیجه گرفت کــه در حال حاضر حداقــل 13 میلیون 
دستگاه انواع وسایل نقلیه یعنی حدود 3۴ درصد از کل 
خودروهای کشور بدون بیمه نامه شخص ثالث در سطح 
خیابان ها و جاده های کشــور در حال تردد هستند که 
بیشترین سهم خودروهای بدون بیمه نامه با بیش از ۸۶ 

درصد مربوط به موتورسیکلت ها است.

برنامه ریزی جدید تأمین برق 
با توجه به شــرایط کم بارشــی و خشکسالی کشور 
تامین بــرق همــه مشــترکان براســاس الگوهای 
اطمینان بخش برنامه ریزی شــده است. به گزارش 
مهر، مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
مدیریت شبکه برق با اشــاره به تداوم خشکسالی 
کشــور و شرایط کم بارشی کنونی خاطرنشان کرد: 
با توجــه به میزان اندک بارش ها یکی از برنامه های 
تأمیــن برق مــا این اســت که بــا همین شــرایط 
کم بارشــی هم بتوانیم برق بخش هــای مختلف را 
تأمین کنیم. سخنگوی صنعت برق تاکید کرد: ما 
براســاس الگوهای اطمینان بخش در سناریوهای 
مختلف بــرای تأمین برق برنامه ریــزی کرده ایم که 
شرایط کم بارشی نیز یکی از همان سناریوهاست. 
رجبی مشهدی در پایان افزود: هم اکنون شبکه برق 
کشــور پایدار است و مشــکلی در تأمین برق پایدار 
مشترکان وجود ندارد. وی در عین حال از هموطنان 
درخواست کرد برای تأمین پایدار سوخت نیروگاه ها 

در مصرف برق و گاز صرفه جویی کنند.

تغییر سهمیه سوخت منتفی است
برنامه ای برای تغییر سهمیه ناوگان عمومی برون شهری 
پیش بینی نشــده اســت. به گزارش تســنیم، علیرضا 
احمدی فینی، سرپرست ســتاد مدیریت حمل ونقل و 
ســوخت گفت: در زمان حاضر برنامــه ای برای اعمال 
تغییرات در ســهمیه بندی ســوخت ناوگان حمل ونقل 
عمومی برون شهری در دســتور کار دولت نیست. او با 
اشاره به وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی برون شهری 
اظهار کرد: ناوگان باری عمومی جاده ای کشور شامل 
۴11 هزار دستگاه با متوسط عمر ناوگان 19/۸۴سال 
و تعداد ناوگان مســافری اتوبوس نیز 1۴ هزار دستگاه 
با متوســط عمر 1۴/۴۷ســال، مینی بــوس ۲9 هزار 
دســتگاه با متوسط عمر ۲۸/۰۶ ســال و سواری کرایه 
31 هزار دســتگاه با متوســط عمر 1۲/۷ سال است. 
احمدی فینی با اشاره به سن ناوگان باری و مسافری از 
نظر فرسودگی گفت: در زمان حاضر 11۰ هزار دستگاه 
کامیون فرســوده و ۲۰۰ هزار دســتگاه نیز در سن مرز 
فرسودگی قرار دارند که تاکنون در مجموع قریب به 3۸ 
هزار دستگاه در حوزه ناوگان حمل ونقل باری نوسازی 

ناوگان انجام شده است.

تازه ترین داده های 
رسمی مرکز آمار که 

مربوط به آذرماه است، 
نشان می دهد تورم 

ماهانه گوشت گوسفند 
2/5درصد و تورم نقطه ای 

آن 136/6درصد بوده 
است. به همین ترتیب 

این محصول در شاخص 
تورم نقطه ای پس از 

گوجه فرنگی در رده دوم 
قرار دارد. براساس گزاره 
آذرماه مرکز آمار، متوسط 

قیمت هر کیلوگرم گوشت 
گوسفندی در مناطق 

شهری کشور ۴۸3هزار 
تومان و گوشت گوساله 
502 هزار تومان در هر 

کیلو ثبت شده است

تـ  دلار  ثـبی  ت
وـشت و جهش گ

 هم میهن 
 در گزارش میدانی 
 وضعیت بازار گوشت قرمز 
 را که این روزها 
 رشد قیمت های چندباره 
 را تجربه کرده، بررسی 
کرده است

بــا وجود آنکــه دولت ماه هاســت قیمــت ارز را ثابت نگاه 
داشــته اســت و به رغم آنکه همچنان دولــت ارز ارزان به 
واردات نهاده هــای دامی اختصاص می دهــد اما قیمت 
گوشت راه جهش را پیدا کرده و با سرعت پله های افزایش 
قیمت را می پیماید. گوشــت قرمز به هــر کیلو ۸۰۰ هزار 
تومان رســیده و برخی فعالان بازار از قیمت های بیشتر تا 
پایان سال با توجه به افزایش تقاضای شب عید می گویند. 
جهش قیمت گوشــت به دلیل حــذف ارز ۴۲۰۰تومانی 
در ســال 1۴۰۰ منطقی بود اما دولــت لطفاً توضیح دهد 
جهش قیمت در ســال 1۴۰۲ با وجــود تخصیص ارز ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومانی به چه دلیل است.
گوشــت، گرانی و تورم؛ ســه کلیــدواژه ای که در همه 
فروشــگاه های پروتئینی یا همان مرغ و گوشت فروشــی 
بیش از همه به گوش می رســد.  قیمت گوشت در دو ماه 
اخیر، افزایش داشــته اســت. آن قدر که مــردم یا قیمت 
نپرســیده خریــد می کننــد یــا اول کلی سبک ســنگین 
می کنند و با حســاب و کتاب همــه هزینه هایی که تا آخر 
ماه بر دوش شان سوار است، خرید می کنند. آن هایی که 
دارند، گوشــت موردنیاز خود را به هر قیمتی می خرند اما 
آن دســته که ندارند، با یک حســاب و کتاب سرانگشتی، 
گوشــت را با مرغ جا یگزین می کنند.   مشاهدات میدانی 
خبرنگار هم میهن از فروشگاه های پروتئینی در سه محله 

مدیران

Ó  به نظر شــما چــرا تــورم گوشــت در چند 
ماه اخیــر این همه شــدت داشــت؟ مگر 
واردات نهاده هــای دامی با ارز ارزان انجام 

نمی شود؟ 
ابتدا باید توضیح داد که تورم و قیمت گوشــت 

به هم مرتبط هستند اما هر یک جایگاه خود 
را دارند. تورم، سطح عمومی قیمت هاست 
کــه در همــه کالاهــا افزایــش دارد. اکثر 
کالاهــا، تورم بیــش از ۴۵ درصد را تجربه 
می کننــد. بحــث قیمــت گوشــت، مرغ 

قیمــت ارزی و گران تر گوشــت در بیــرون از مرزها منجر شــده که 
برخی از دامداران اقدام به قاچاق گوســفند کنند. از ســوی دیگر، 
توزیع نامناســب نهاده های دامی منجر شده دامداران نهاده ها 
را در زمان مناســب تحویل نگیرند. همه این ها، عواملی است که 
به گفته مصطفی شــریف، عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی و کارشــناس اقتصاد کشاورزی قیمت 
گوشــت را گــران می کنــد. او در گفت وگو بــا هم میهــن می گوید: 
»مدیریــت نهاده هــا، در اختیار دســتگاه هایی اســت کــه عنوان 
حمایت از مصرف کننده را دارند اما انگیزه حمایت از مصرف کننده 

در آن ها وجود ندارد. یعنی مدیریت لایقی ندارند.«

یــا تخم مرغ و این قبیل مــوارد، از یک طرف مربــوط به نهاده هایی 
می شــود که وارداتی است و وارد نمی شــود. بخش دیگری از آن هم 
مربوط به دســتگاه هایی اســت که نمی توانند توزیــع نهاده ها را در 

زمان درست مدیریت کنند. 
قیمت گوشــت در مدت کوتاهی 1۰۰ درصد افزایش داشته 
است. نهاده های دامی یکی از عوامل مهمی است که قیمت 
آن را افزایش داده اســت ولی مدیریت توزیع نهاده ها، نقش 

مهم تری بر قیمت گوشت دارد.
Ó  اگــر ممکــن اســت منظــور خــود را از مدیریــت نهاده ها 

شفاف تر توضیح دهید. 
مدیریت نهاده ها، در اختیار دســتگاه هایی است که عنوان 
حمایــت از مصرف کننــده را دارند امــا انگیزه حمایت 
از مصرف کننــده در آن هــا وجود نــدارد. یعنی 

مدیریت لایقی ندارند.
Ó  ایــن مدیریــت نادرســت موجــب چه 

می شود؟ 

فرش قرمز برای بازار سیاه قاچاق 
مصطفی شریف کارشناس اقتصاد کشاورزی هشدار داد: نگاه 

 کارشناس
1

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

رنا
: ای

س
عک
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